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Abstrakt

Tato bakalářská práce je věnována analýze sociokulturních změn, které zasáhly

Francii a Velkou Británii během dvacátých let 20. století. Na příkladech dvou

západoevropských metropolí – Londýna a Paříže – jsou analyzovány příčiny a projevy

dynamičnosti období po první světové válce, jež bylo silně ovlivněno rolí Spojených států

amerických. Poválečné působení Spojených států, respektive Američanů v Evropě přinášelo

na jedné straně nadšení, současně ale vyvolávalo i obavy z tzv. amerikanizace. Francouzi

a Britové se během les Années folles, resp. Roaring Twenties museli vyrovnávat s mnoha

hospodářskými a politickými problémy; společnosti v obou zemích natrvalo změnily životní

styl. Moderní způsob života přinesl mimo jiné spotřební kulturu, emancipaci žen a nové

způsoby trávení volného času (včetně sportovních aktivit nebo v podobě návštěvy kin).

Meziválečný hudební rytmus udával jazz a jednou z významných osobností populární

i klasické hudby se stal americký skladatel George Gershwin.

Klíčová slova: Londýn, Paříž, Roaring Twenties, Les Années Folles, Jazz, George Gershwin,

20. léta 20. století

Abstract (English)

The aim of the thesis is to analyze socio-cultural changes which affected France and

Great Britain during 1920s. By examples of two West European Metropolises – London and

Paris – are studied causes and effects of dynamic character of the time after the World War I,

which was influenced by the role of the United States of America. The post-war influence of

the USA, more precisely Americans, in Europe caused enthusiasm, as well as fear of the so-

called Americanization. The French and the British, during “les Années folles” or “Roaring

Twenties” had to deal with economic and political problems; societies in both countries

changed the lifestyle permanently. Besides other things, modern way of life brought about the

consumer culture, the emancipation of women and new way of spending of leisure time

(including sport activities and visiting cinemas). Jazz set musical rhythm of the interwar

period and George Gershwin became one of the important personalities of popular and

classical music.

Klíčová slova anglicky: London, Paris, Roaring Twenties, Les Années Folles, Jazz, George

Gershwin, the 1920s

Obsah

Seznam zkratek

Úvod................................................................................................................................ 8

1. Amerikanizace ................................................................................................... 12

1.1 O jaké Americe se vlastně mluví? ................................................................... 12

1.2 Koncept amerikanizace ................................................................................... 13

1.3 Spojené státy americké na přelomu 19. a 20. století ....................................... 14

1.3.1 Na cestě k ekonomické a kulturní expanzi ................................................ 14

1.3.2 První světová válka ................................................................................... 17

1.4 Zlatá dvacátá léta? ........................................................................................... 18

1.4.1 Spojené státy americké ve dvacátých letech ............................................. 18

1.4.2 Amerikanizace Evropy ve dvacátých letech ............................................. 21

2. Paříž ................................................................................................................... 24

2.1. Poválečná Francie ........................................................................................... 24

2.2. Společnost a životní styl les Années folles ...................................................... 26

2.3. Amerikanizace Francie po první světové válce .............................................. 29

2.3.1. Milovat je nebo nenávidět? ...................................................................... 29

2.3.2. Jazzová Paříž a pařížský jazz ................................................................... 31

2.3.3. Francouzský film a Hollywood ................................................................ 31

2.3.4. Ekonomika a racionalizace francouzské výroby ...................................... 32

2.3.5. Rok 1927 – letecké nadšení versus soudní zklamání ............................... 33

3. Londýn ............................................................................................................... 36

3.1. Velká Británie po první světové válce ............................................................ 36

3.2. Společnost a životní styl Roaring Twenties .................................................... 37

3.3. Amerikanizace Británie dvacátých let ............................................................ 41

3.3.1. Britský film a Hollywood ......................................................................... 41

3.3.2. Divadlo ..................................................................................................... 42

3.3.3. Ekonomika................................................................................................ 42

4. George Gershwin .............................................................................................. 44

4.1. Jazzový věk ..................................................................................................... 44

4.2. George Gershwin ............................................................................................ 45

4.3. Gershwin v Evropě .......................................................................................... 46

4.4. Jazzový skladatel? ........................................................................................... 47

Závěr ............................................................................................................................ 49

Seznam použité literatury .......................................................................................... 52

Seznam zkratek

AMPAS – Academy of Motion Picture Arts and Sciences – Akademie filmového umění a věd

ARA – American Relief Administration

BBC – British Broadcasting Company

PCF – Parti communiste français – Komunistická strana Francie

SFIO – Section Française de lʼIntenationale Ouvrière – Francouzská sekce dělnické

internacionály

USA – United States of America – Spojené státy americké

YMCA – Young Men´s Christian Association – Křesťanské sdružení mladých lidí

8

Úvod

Vzpomínky na krásy minulosti si uchovává každý z nás. Rozpomenutí na to jak jsme

žili, jak vypadalo naše okolí, čím jsme v životě prošli. V myslích se obracíme i ke „starým

zlatým časům“, které jsme osobně nezažili a které si představujeme každý v jiné době a jinak.

Přesto bychom chtěli právě do těch dob, kdyby to bylo možné, zavítat. Pojmenování „zlatá

léta“ ovšem neodmyslitelně patří k jednomu konkrétnímu desetiletí – ke dvacátým létům

20. století. Proč tento název získala právě dvacátá léta? Z jakého důvodu si umělci

a spisovatelé i po první světové válce vybírali jako své bydliště Paříž a Londýn? Jejich díla

zprostředkovávala a stále připomínají ostatním pohled na období, v němž žili. Při čtení

románů a básní nebo pohledu na obrazy z této doby si ovšem ne vždy uvědomujeme též

kouzlo vlastní imaginace.

Představujeme si tak Paříž bláznivých let, kde všude zní jazz a tančí se charleston.

V kavárnách Montparnassu se tvoří surrealistická díla a filmoví nadšenci čekají v blízkém

kině na uvedení nových filmů. Po ulicích proudí američtí turisté a v salonech se hledá

„ztracená generace“ nejen amerických spisovatelů. Titulky sportovních rubrik hlásí úspěchy

na právě probíhající olympiádě, z rozhlasu zaznívá další z vítězství „čtyř mušketýrů“. Do toho

všeho zní troubení pařížských taxíků. Ale ani po setmění město nespí a svítící Eiffelova věž je

toho důkazem.

Láká nás kosmopolitní Londýn, kde sídlí stále oblíbená královská rodina vládnoucí

rozsáhlému impériu. Ulice centra, podél nichž se tyčí reklamy na nejnovější zboží, se zaplňují

automobily. Na předměstí je proto snazší dopravit se rozrůstajícím metrem. Ženy vyhlížejí

den, kdy si Mercedes Gleitzová konečně splní svůj sen a přeplave Lamanšský průliv. Rok

od roku roste počet fotbalových nadšenců, až při finále stadion ve Wembley nezvládá

množství přihlížejících. Odbíjení Big Benu určuje rytmus procházce Londýnem stejně jako

Clarisse Dallowayová. V noci ovšem bavící se mládež čas dokáže urychlit.

Takové představy, které označení „zlatá dvacátá léta“ mohou vyvolávat, ovšem nejsou

celistvé. Během dvacátých let 20. století – ve srovnání s předválečným obdobím – probíhaly

významné sociokulturní změny, jejichž projevy nebyly vždy pozitivní.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat na příkladu dvou západoevropských

metropolí příčiny a projevy dynamičnosti období, která zasáhla politiku, ekonomiku

i společnost Francie a Velké Británie. Po první světové válce byl patrný silný vliv Spojených

států amerických na dění ve světě; stále častěji se objevoval pojem „amerikanizace“, a proto
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nelze vynechat ani analýzu jejich vnitřního vývoje a proměny společnosti. Světové kulturní

dění této dekády ovlivnily zejména americké filmy a americká hudba – jazz. „Případ George

Gershwin“ nabízí jedno z vysvětlení úspěšnosti americké kultury.

Města Londýn a Paříž jsem vybrala záměrně s ohledem na jejich postavení světových

kulturních center. V textu jsou často zmiňovány pojmy „britská společnosti“ či „francouzská

společnost“ namísto konkrétních označení „Londýňané“ a „Pařížané“, s nimiž jsou v tomto

případě zaměnitelné. Londýn a Paříž jsou v kontextu práce brány jako vzorek městské

populace, která měla největší možnost se s amerikanizací ve dvacátých letech setkat.

V první kapitole chci vysvětlit vnímání amerického kontinentu a pojmu amerikanizace

a najít pro něj vhodnou definici. Dále se budu věnovat vývoji Spojených států amerických

na přelomu 19. a 20. století a během dvacátých let. Tato moje „mikroanalýza“ zahrne

vysvětlení ekonomických, politických a kulturních předpokladů k vývozu amerických hodnot

[…]


definujeme jakkoli. V odlišných zemích nabývalo různých podob, ale společnými

jmenovateli, například ve Francii a Velké Británii, se staly následky první světové války a vliv

Spojených států amerických.

Koncem 19. století kanadský premiér Wilfried Laurier měl prohlásit, že zatímco

Spojeným státům americkým díky ekonomickým i politickým úspěchům patřilo 19. století,

20. století bude patřit Kanadě. Mýlil se. Dvacáté století patřilo Spojeným státům a jejich vstup

na mezinárodní scénu zdůraznilo zapojení do první světové války. Od devadesátých let

19. století USA zaznamenaly ekonomický rozvoj, kterého začaly využívat i administrativy

v zahraničněpolitických otázkách a díky kterému se zvyšovalo americké sebevědomí.

Vstupem do první světové války pak byly sledovány jak hospodářské zájmy, tak i možnost

vyvážet americké hodnoty na základě amerického idealismu a představy unikátního vývoje.

Přestože nakonec Američané mírové smlouvy neratifikovali a nevstoupili do Společnosti

národů, ekonomické a kulturní vazby, vzniklé během válečného úsilí v Evropě, přetrvaly.

A nakonec byli nuceni zasáhnout v podobě Dawesova a Youngova plánu na ekonomickou

obnovu Německa. Dvacátá léta pro americkou společnost samotnou znamenala dostatek

volného času a dostupnost zábavy, tance, jazzu, začátek éry spotřebního zboží, které si většina

mohla dovolit, současně s projevy rasismu a náboženské horlivosti. Zformovala se americká

kulturní identita. Rok 1917 znamenal přímé setkání válkou unavené Evropy s moderností

a živelností Spojených států amerických, možnost naučit se americkým způsobům výroby

a pobavit se dosud neznámými filmy, hudbou a tancem. Čím více se Evropa dostávala

do kontaktu s americkými myšlenkami, produkty, zábavou, tím častěji se začalo používat

pojmu „amerikanizace“. A stejně jako byly Spojené státy americké obdivovány, tak obdobně

rychle byly nenáviděny.

Francie nesla hlavní tíhu evropských bojů a první světová válka poznamenala

francouzskou ekonomiku, politiku i společnost. Politická situace by se dala shrnout slovy:

nestabilita vlád, štěpení politických stran, problémy s reparacemi, strach z Německa

a pacifismus. Francouzská společnost se v důsledku války nenávratně změnila.
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Přes poválečné hospodářské potíže si postupně mohla užívat života, měla čas na sportovní

události, seznamovala se se stále dostupnější americkou zábavou. Ženy byly emancipovanější.

Francouzské firmy se učily racionalizovat výrobu.

Paříž zůstala i po válce jednou ze světových metropolí a stala se cílem amerických

umělců, turistů, obchodníků. Právě v hlavním městě byly vidět střídající se nálady Francouzů

vůči Spojeným státům. Oblíbená jazzová vystoupení, nadšení z příjezdu hollywoodských

hvězd, Lindberghův přílet vystřídaly protesty a demonstrace reagující na podnět vnitřní či

vnější události – při měnových potížích v roce 1926, po popravě Sacca a Vanzettiho v srpnu

1927 nebo během pobytu Amerických legií v Paříži v září 1927.

Velká Británie se po válce potýkala s hospodářskými a sociálními problémy, přesto

nemusela řešit větší nepokoje s výjimkou generální stávky v roce 1926. Do britských dějin se

dále dvacátá léta zapsala první labouristickou vládou a změnami postavení zemí v rámci

Britského impéria. Britské firmy čelily americké konkurenci zaváděním nových postupů.

Společnost se, podobně jako francouzská, seznamovala s americkým způsobem života, který

byl přijímán i odmítán. Británie měla pro dvojí přístup ke Spojeným státům o důvody navíc:

jako bývalá kolonie si podržela sympatie a ze stejného důvodu narůstaly obavy ze snadnější

amerikanizace.

Londýn i nadále zůstal kosmopolitním centrem, neustále se rozrůstal do předměstí,

která s centrem spojovalo metro. Čtvrť Bloomsbury propůjčila své jméno známé skupině

uměleckých osobností. Novinové titulky informovaly o skandálech londýnské „zlaté

mládeže“ a v roce 1924-1925 hostil největší britskou imperiální výstavu.

Jestli se Británie a Francie vnímaly ve dvacátých letech jako amerikanizované,

záleželo do jisté míry na subjektivním pohledu, kdy byl vliv Spojených států považován

za obohacení a kdy se stával „hrozbou“. Pozitivní a negativní projevy však často souvisely

také s jinými vnitropolitickými nebo zahraničními událostmi. V každém případě po první

světové válce Evropa poznala, že Spojené státy musí brát minimálně jako rovnocenného

partnera, a nikoli bývalou kolonii.
210

„Jazzový věk“, právě v mnohoznačnosti významu slova jazz ve dvacátých letech,

a dynamičnost doby ztělesňoval americký skladatel George Gershwin. Ve své tvorbě
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Press, c1993, 296 s. Dostupné z: http://ark.cdlib.org/ark:/13030/ft4w10060w/
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obsáhnul klasickou hudbu, stejně jako hudbu populární – komerční, a v obou případech

dokázal uspět nejen v Americe, ale také v Evropě, jež si v jiných případech právě na komerční

zaměření Spojených států stěžovala.

Dvacátá léta pomyslně ukončila v srpnu 1929 smrt Emila Berlinera, vynálezce

gramofonové desky – jednoho ze symbolů „jazzového věku“. V říjnu téhož roku ovšem přišel

konec skutečný, když na Wall Street propukla světová hospodářská krize. Smetla naději, že se

(nejen) Evropa pomalu zotaví z poválečných problémů táhnoucích se po celé desetiletí.

Namísto toho se přidaly nové mezinárodně-politické potíže a svět pomalu směřoval ke druhé

světové válce.
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