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Posudek vedoucího bakalářské práce

Martina Tučková, Londýn a Paříž: vliv tzv. „amerikanizace“ na západoevropské

metropole ve dvacátých letech 20. století, Ústav světových dějin, Filozofická fakulta

Univerzity Karlovy v Praze, Praha 2015, 66 stran rkp. + přílohy

Martina Tučková si pro svoji bakalářskou práci zvolila velmi atraktivní téma, a sice –

jak napovídá již její název – analýzu procesu amerikanizace na příkladu hlavních měst Velké

Británie a Francie – tedy Londýna a Paříže. Kromě atraktivity tématu an sich pokládám za

důležitou rovněž skutečnost, že se mu čeští historikové doposud takřka vyhýbali; v tomto

ohledu tedy měla Martina Tučková před sebou velkou příležitost „ukázat se“.

Bakalářská práce má jednoduchou, nicméně logickou a dobře promyšlenou strukturu.

Dost možná, paradoxně, nejtěžší byla hned první kapitola, v níž se autorka zabývala

konceptem amerikanizace, tedy vymezením pojmu, nástinem historie Spojených států včetně

jejich angažmá v první světové válce a také „zlatými“ dvacátými lety, tedy událostmi, jež

měly pro její práci velký, ba přímo stěžejní význam. Tím se dostávám k časovému vymezení

bakalářské práce, respektive právě k jejímu omezení se na – z amerického pohledu – Roaring

Twenties, jež pokládám – nejen s ohledem na dalekosáhlé transoceánské dopady Great

Depression – za užitečné a navýsost racionální.

Jádro bakalářské práce tvoří druhá a třetí kapitola, jež jsou věnované vlivu americké

kultury a amerického způsobu života (obecně amerikanizace) na poválečnou Paříž a Londýn

v „bláznivých“ dvacátých letech. Pokud jde o francouzskou metropoli, autorka se zaměřila

jednak na analýzu proměny životního v Paříži (nové vnímání světa, proměna role ženy ve

společnosti, posedlost některými relativně novými fenomény, jakým byl například
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sport), jednak na důsledky první světové války pro Francii (včetně těch, jež si Francouzi

spojovali s Američany), ať už se jednalo o důsledky politické či ekonomické, o těch

sociokulturních nemluvě – v tomto ohledu se soustředila hlavně na literaturu (Američané

v Paříži), hudbu (jazz), kinematografii (vliv Hollywoodu)… Autorka neopomněla ani příjezd

amerických legií do Francie v roce 1927, ba ani poměrně dramatickou „francouzskou“ odezvu

na známý soudní případ Sacco a Vanzetti za oceánem.

Ve třetí kapitole bakalářky, věnované Londýnu, se autorka zaměřila – podobně jako

v případě Francie, respektive Paříže – na analýzu dopadů Velké války na Británii i na Londýn

a poté na dílčí fenomény, příznačné pro proces amerikanizace, známý již z Francie (Paříže) –

ekonomiku, kinematografii, divadlo…

Závěrečná kapitola práce je vlastně jakousi – nikoli neorganicky – vloženou case

study, případovou studií, věnovanou hudebníkovi Georgi Gershwinovi, jenž se pro Evropu ve

dvacátých letech minulého století stal jedním z největších symbolů toho, o čem Tučková píše,

tj. úspěšné amerikanizace. Proto zařazení této kapitoly do práce vítám.

Pokud jde o hodnocení bakalářky jako celku, rád konstatuji, že Martina Tučková

splnila cíle, jež si v úvodu vytkla. Vezmeme-li v potaz, o jak náročné téma se jedná, nemám

problém s tím „odpustit“ autorce některé nedostatky, týkající se jak vymezení konceptu

amerikanizace, tak hodnocení některých fenoménů, jež se v Paříži a Londýně na procesu

amerikanizace podílely, stejně jako fakt, že ponechala stranou některé texty, jež by jí při práci

nad bakalářkou prospěly. Práce je navíc skutečně výtečně napsaná, autorka mimo jakoukoli

pochybnost prokázala literární talent, z práce je patrné nadšení, s nímž se tématu věnovala.
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Ze všech výše uvedených důvodů bakalářskou práci Martiny Tučkové doporučuji

k obhajobě a navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm „výborně“.

V Praze, 30. září 2015

Prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze